
SKRAWA Urodzonych Mozarowfkich z Dokumen
tów rzetelnie y iftotnie wyczerpniona.

'
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X Rzy okoliczności Sprawy tey tę celem : Pierwfza Wielekney Kapituły » 
przemocy wzięta Fortuna Urodzon: Mozarowlkim y rozległym lat cią
giem trzymana; Druga, nifzczony z gruntu Honor; Trzecią, okrutnie 
tymże y innym wydarte życie,  y wielkiego prąwie wynalazku, doko
nywane na Ofobach Morderftwa. ♦

*̂ e trzy rodźcie Sprawy wypłynęły z chciwości osi^gnienią Subftancyi, to ieft 
Ziemi Smolnianey , ktorg Mozarowfkich Poprzednicy u Nayiaśnieyfzych 
Monarchów y Rzeezypofpolitey fobie wylłużyli, ktor§ Kazimierz Xi§żę 
Litewlki . Semenowi Jwanowiczowi Wpłodymirowicza po wy gaiły m 
Matki iego życiu ,  w Roku 13920011 ,  a Dnia 4tego Września ,  w 
Trocech nadał za Przywileiem.

^ gdy nowe na Ziemi Smolnianey ftanęły Ofady ■, Mozarycze , Kamieniec , 
Nowydworzec , tedy Andrzey Mozaylki Sędzia Ziemlki Kijowlki ,  od 
Ał oz a rycz tak nazwany, wniolł dp Tronu proźbę o potwierdzenie, ia -- 
koż łkuteczna była , ponieważ W'ładyfląw Trzeci Kroi Pollki y Wielki 
X ażę Litewfki pierwfze nadania Ziemi y Dóbr wfpomnionych w Wo- 
itupdztwie Kijowlkim a Powiecie Owruckim połqżonych , Swoim Przy
wileiem w Jaworowie i^ ć te g o  Roku Dnia Jętego Lipca utwierdził» 
y w Wieczne oddał Dziedziftwo.

rozprzefłrzenieniu zaś w Ziemi Smplniapey tyięcey Ofad , Kniaź Semen 
Alexandrowiez Mozaylki wynosi Przywiley Roku iĄ $6tego,  Dnia 19. 
Sierpnia w Wilnie wzięty , którym Nayiaśpieyf?y Alexander- Xi§żg 
Litęwlki Ikłaniaigc się do uczynionych przez Przodków fwoich fzafun- 
kow , nie tylko Dobra Lohoz.elk zwane Hprodec, Oflafzyn czyli Petra- 
fzyn , Sporow albo Behun ,  Kamieniec , teraz mianowane Kamieńfzczy- 
zna , ale oraz Dobra Kołodiaze czyli Liftwin , Nowydworzec , teraz 
zwane Słowieczna (co Kniahini Eudotya w Pofagu m iała) nadaie, 
warui^c Kniaziowi Semenowi , ażeby po dokończonym Jey życiu , do 
niego należały, Przy tych wfzyftkich Jśniazia Semena y Naftępcow 
Onego zachowuigc wieczyście.

■ Êcz Kniahini Eudotya Ar.drzejowa Mozaylka niedotrzymui^c Warunku Przy- 
wileiu tego Dóbr Kołodezy czyli Liflwina y innych., Ąlbrachtowi Ga- 
fztoldowi Woięwodzie Wileńfkiemu Kanclerzowi Wielkiemu Litewlkie- 
mu Z-pifem wieczyftey Darowizny ultępuie , a Gafztold Dnia i-tego 
Stvc/nia Roku iy2y . w Piotrkowie u Zyemonta Pierwfzego , Króla y 
Wieli iego Xi|żęcia Litewlkiego ,  ten Zapis umacniaijcy wyprosił 
Przywiley (*).

T- • .Kniahini Andrzeiowa Mozaylka Według uchwały na Seymie w Wilnie 
Dni,a jgo  Msja Roku j g 2S. uczynioney , z maiętności Kamienieckiey 
koni liście na flużbę Woienn| ftawić obowiązana, iako Popis z Metryk 
Xięftwa Litewlkiego świadczy wyięty (**).

^Uboli Gafztold W'oiewoda Wileńfki miał y Zapify y Przywiley one utwier
dzał fccy , atoli-widząc >, że się to yyżfzemu Xi^zfcia Alexandra fprze-
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(v) Dowodzi się wyraźnie , że Mozayfcy czyli MozarowTcy byli w Pofleflyi s 
mocy wyniesionych Przy wileiow. .

(4a)  y  ta uchwała iaśnie okazuie, że Wielebna Kapituła nie miała w Dzierżawie
. _ Włuści Kamienieckiey.
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ciwia nadaniu , przeto do obięcia niedawno Dóbr wzmiankowanych n’ic 
zbliżał' się , ale Hawryło po zgalłym życiu Semena Oyca y Kniahini 
Eudotyi wfzelkiey majętności ftał się Panem, który przy oftatkach Dn’1 
fwoieh 3 Teftamentem oddaie Annę Zonę y Dzieci Opiece Kniazia Ju- 
re)a Bilkupa Zmudzkiego , lecz y ten wkrótce umięraiąc 3 porucza B»' 
Ikupowi Kijowlkiemu.

A gdy Anna Bojaryni w Opiece tego Bifkupa zoftawać nie życzyła fobie, 
tedy Kroi Zygmont , Sarn nad Anną Wdową y Dziećmi , Bilkupowi 
Kijowlkiemu daie Opiekuńftwo , które w Księgi Metryki Wielkiey Xi<s' 
kwa Litewskiego Dnia 17 . Sierpnia Roku iy ^ c ie g o  wpifane. Y wy- 
fyła Nayiaśnieyfzy Zygmont Pierwfzy Filippa Trembofza fwego Komor
nika , aby z mocy nadanego Opiekuńftwa , Dobra w dawnych Przywi- 
leiach wyrażone , Bilkupowi Metropolicie Kijowlkiemu y Synom Ha- 
wryła Mozarowlkiego a Wnukom Kniazia Semena Alexandrowicza Mo- 
y.ayfkiego oddał w Dzierżenie , który do Woiewodztwa Kijowlkiego zie- 
chawfzy, przez dwóch Woźnych y Szlachtę w Dobra Mozary , Petra- 
fzow , Nowydworzec Liftwiniec , Syrzec , Kołodiaze , Sporow , Kamie
niec y inne Wsie , Jozefa Sołtana Bilkupa Kijowlkiego Opiekuna , tu
dzież Andrzeia Jwana , Stefana, y Opanafa , Synów Hawryła Mozaro- 
wlkiego a Kniazia Semena Mozaylkiego Wnuków Roku i y ^ .  Dnia r 
Stycznia uroczyście uw iązał, z dokładnym rozwiązłości y Granic natu
ralnych opifaniem , ktOrego uwiążczego Liltu czyli Intromilfyi fpofo- 
bem Obiaty do Ksiąg Ziem: Kijów lkich Roku 1 $70. Dnia 16. JanuarU 
naltąpiło wniesienie (*).

l a  Opieka zazdrość wznieciła w Kapitule Wileńlkiey , że Włość Ubortfką W 
Sąsiedztwie m aiąc, korzyftać mogłaby znacznie , gdyby się była o nię 
wy (karała , lecz iednak powodem Przyiaźni z Bilkupem zachowaney t 
wltęp fobie do Dóbr Mozarowlkich czynić zaczęła , a do Opiekuńftwa 
chęć zaoftrzać niezmiernie, okaże się widocznie z toczących się poźniey 
rzeczy, a teraz się obiaśnia dalfza Ofnowa Sprawy.

Ze Jwan Mozaylki czyli Mozarowlki , Andrzeia Syr, Hawryła Wnuk, a Semen» 
Prawnuk , z Heleną Malłowną w Koku iy ć7 . dożywotni ślub wykony
w a, a Wiano 300 kop grofzy Litewlkich na Dobrach Mo/arach y in
nych ubefpiecza , świadczy Intercyza między tymże a Maiłem Pierzem 
Grodzkim Owruc.-, wfpomnionego Roku , a Dnia • Dziewiątego Stycznia 
w Owruczu fporządzona.

W Roku zaś lypijtym Dnia <?tsgo Lipca Artem Werpowlki wieczyftey DarO 
wizny zapifem Jakimowi Jwanowiczowi Mozarowlkiemu połowę Ziemi 
Werpowlkiey uftępuie ,  do ktorey Części na żądanie tegoż, wzięta ln- 
tromilfya ,  y ta przed Urzędem Grodu Owruckiego w Dniu i7ftyifl 
Miesiąca y Roku iuż wzmiankowanych , zeznana.

Tenże fam Jakim Mozarowlki Jwana ,Syn , a Wnuk Jędrzeia , z mocy Inter- 
cyzy między Niewmierzyckiemi Małżonkami z iedney , a fobą z dttl' 
giey ftrony Dnia 1 1 .  Stycznia Roku ię^gmego fporządzoney, Małżeń- 
Iłwa zawarł przymierze z Jmć Panną Anną Niew-mierzycką , który P°' 
fagu oznaczonego na Dobrach Mozarach Dziedzifiwie włafnym befpie' 
czeńftwo upewnił (**).

już się tu otwiera zamyß knowany przez Prześwietną Kapitułę Wileńlką ie' 
fzcze od Opieki Kniazia Bilkupa Kijowlkiego , gdyż nadmieniony Ja'

ki««

(") Ten Lift uwiążczy dowodzi, że Mozayfcy poźniey nazwali się MozarowftT' 
oraz probuie nieprzerwaną y fpokoyną Mozarowlkich Pofleflyą. _

Dyfpozycye Zicmlkic y Tranzakcye obiaśniaią zacność Imienia Mozarowlki



€ 9  ( 3 ) § 9

kim Mozarowfld przyfzedłf/y do Ksiąg Grodzkich Kijowfkich w Dniu 
29. Października Roku 1^99. na Kapitułę zaniolł fkargę ,  iż ta nie- 
względna na Przywileie ,  ktoremi Anteceflorom iego nadane Dobra w 
Woiewodztwie Kijowfkim a Powiecie Owruckim na Ziemi Smolnianey 
zafadzone , ale fąsiaduiąc Włością Ubortfką, wfunąwfzy się bezprawnie 
do Horodca zwanego Łohozefk , y do innych się Wriofek gwałtownie 
w d z ie ra j, Grunta y Oftrowy po za Rzeką Słowiefzną zaymuią, oświad
czając Przyjaźń y Opiekuńitwo , ale nie te , iakie przepifem y nauką 
Prawa uttanowione , tylko żeby Mozarowfkich pochłonąć Fortunę.

^Owiękfzała się coraz bardziey Przemoc Kapituły , y fpofoby fubftancyi Mo- 
zarowfkim odięcia, dowodem iell Kommiflya, Seymem Roku ió i^ tego  
względem odgraniczenia Powiatu Owruckiego od Powiatu Mozyrłkiego 
wyznaczona ,  w czasie ktorey Kommiflarze zasiadłfzy w Owruczu nie 
wyieżdzaiąc na mieyfca Konftytucyą wyrażone , w rozwagę się żadnych 
Dokumentów Ziemian Woiewodztwa Kijowfkiego niewdaiąc , y do 
wpifania nieprzyimuiąc onych , nawet Sporow w Sądzie fwoim łłuchać 
nie chcieli , a granice Prawom uftanowili przeciwne , w czym się wi
dząc pokrzywdzonemi Urodzeni Mozarowfcy ,  y inni znakomici Oby* 
watele Woiewodztwa, na taką się czynność ufkarżyli.

A Rzeczpofpolita tę Skargę za fprawiedliwą uznawfzy , rzeczoney Akt Kom- 
miflyi zupełnie w Roku 1620. na Seymie Warfzawfkim uchyliła , y 
znowu wyznaczyła Kommilfarzow , ażeby ci na Dzień i3 ty  Decembra 
do Owrucza ziechawfzy , Prawa , Przywileie ,  y wfzelkie Dokumenta 
rozważywfzy , które maiętności do iakiego Pańttwa należeć m aią, przy
łączali , y Ograniczenie uczynili doftateczne ,  to iednak waruiącKom- 
miffarzom ,  leżeliby Woyna Turecka y Tatarlka zafpokoiła s ię , y Po- 
fpolitę rufzenie zawadą im nie było do ziechania.

Lecz gdy Obydwa Narody na niegafnącą patrzali niefzczęśliwość , bo ogień 
Y ’oyny Turcckiey bardziey się iefzcze wzm agał, y Ofman Cefarz w 
kilkakroć fto tysięcy Twego Woyfka y Tłumu Tatarfkiego w Granice 
Polfki wkraczał, a pod Litwą Guftaw Xiążę Sudermańfkie y Woyfka 
Rollyifkie wfuwały s ię , więc zaraz po Seymie Pofpolite naftąpiło Ru
fzenie iako Prawa Kraiowe y Dzieiopiftwa nauczaią , a zatym rzecz 
iafna , że y Termin KommilTyi fpełzł y upadł.

liniała y w tym okropnym ftanie Oyczyzny korzyftać Kapituła Wileńlka ,  bo 
pod Aktem wzmiankowanym wymyśliła fobie. Dekret , w lftocie nie- 
znayduiący się , którym niby Kommiflarze Kamieńfzczyznę do Powiatu 
Owruckiego przyłączyli , wyrażaiąc ią bydź Kościelną nie z wywodu 
i: dnych Dokumentów , ale z oświadczenia (łownego tey Włości Dy- 
fpozytora.

^siłowali rzeczony Dekret w Roku 1623. y w Roku 1624. do Seymowego 
utwierdzenia podfunąć ,  ale tak w tych iako y poźnieyfzych Latach , 
gdy im się nie nadało, tedy upatrzywfzy łatwość Roku J6 3 1 .  ,  Pro- 
iekt nawet przeciwny wymyślonemu poddali Dekretowi.

Ponieważ Dekretem do Powiatu Owruc: należną Włość Kamieńfzczyną uznali, 
a Proiektem w Konftytucyi domiefzczonym ,  do Xięftwa Litewfkiego 
przyłączaią , ftofuiąc się niby do Dekretu na Seymie w Roku i 62ytym 
zapadłego.

C*yliż się nie okazuie daleki od prawdy poftępek > Nayprzod ,  że Kommiflarze 
dla wyżey położonych ziechać nie mogli przyczyn ,  więc Kommiflya 
podrobiona rzeczywiście , Seymowym zaś Dekretem w Roku i<52ytym 
zafzczyca się nadaremnie , ponieważ wzmianki w całey o nim nie
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mafii Konftytucyi ,  owfzem y naftypić nie mógł , gdyż w gwałtowny^ 
Gyczyzny niebefpieczeńftwie ,  tylko dla wybrania Retentow Seym tefl 
złożony , a potoczne potrzeby żadne ułatwiane nie były Obywatelftvva*

Wielkg wprawdzie Kapituła miała okoliczność takiemi iść krokami, przy uft»' 
wicznych albowiem w Oyczyznie zamięfzaniach ledwie nie cały p°d 
ten czas zagarnęła Subftancyy , iako dowodzi Popis do Ksiyg OwrU- 
ckich w Roku 16 3 1 . Dnia 14. Marca wniesiony, że tylko iuż z Ziem1 
Mozarowłkiey flużb dwie ,  a z nowego Dworca flużb trzy Urodzeni 
Mozarowfcy czynili (*).

Starownie się ubiegała , aby y od Woiewodztwa Kijowlkiego Kamieńfzczyznę 
odłyczyć , y . Paniy się tey Włości przez wzmiankowany nieraz Kon- 
ftytucyy ftać mogła , czynność ta nie tylko się z pierwfzych dowodom 
fnadnie okazuie podftępna , ale nawet Seymy iy nieważny, a Ziemlkie 
Dyfpozycye Proiektem podfunionym zawfze uznaiy: Gdyż do odgrani' 
czenia wfpomnionych Powiatów poźniey fy wyznaczane Kommifiye.

Między innemi zaś Ziemian Dyfpozycyami dowodem ieft Kontrakt zaftawny 
Roku 163 y. Dnia 6tego Oktobra od- Antoniego Werpowfkiego Wacła
wowi Jwanowiczowi Mozarowlkiemu dany , którym Część Ziemi Wer- 
powfkiey niedaleko od Mozarow w Woiewodztwie Kijowikim a Powie
cie Owruckim położony , w Summie 30 kop grofzy Litewlkich za
wodzi.

Lecz y fama Kapituła Wileńfka na wypracowaney podftępnie gruntować si? 
nie chciała Konftytucyi,  wrofzyc , iż się kiedy czas taki wydarzyć 
m oże, w ktorey Mozarowfcy Dziedzice o fwoię upomny się włafność, 
y  zapytaiy z iabich przyczyn gwałtownie wzięta y tak długo trzyn a- 
na : przeto Przywiley napifała dla siebie po Łacinie,, y po wniesieni^ 
onego do Metryk Więkfzych Xięfiwa Litewlkiego w Lat Sto Citer- 
dzieście y dwie (**), wkrótce y Słowiefzne mianowany Ncfwymdworcem 
przemocy odiywfzy ,  do Dóbr innych daleko piefwey nieffufżnie za* 
branych przyłyczyła, Oftrowy po za Rzeka Słowieczny za Tchorzynem 
przy wielkim gościńcu ciygnyce się odrywać zaczęła , y krzywdy czy
nić niezamierzone , o co Jwan Stefanowicz Mozarow lki Roku i<54S- 
Dnia 13 . Marca do Ksiyg Grodzkich Kijowskich wniofl zaraz uroczyftc 
zażalenie na Prześwietny Kapitułę.

Ta gdy zupełnie poznała , iż się iey przemożność nadaie ,  częścią dla cią
gnących się nieprzerwanie prawie w Polfzcze y Litwie Wojen , » 
nayokropnieyfzych klęfk w Woiewodztwie Kijowikim , częściy dla Mo- 
zarowfkich żadney w fobie nie maiycych edukacyi , y nie znaiacych 
Prawa , częściy dla ubogiego iuż ich ftanu , tedy myśl przedsięwzię
ła , ażeby nawet z Dóbr Mozar wycifnyć , Familię tę wynifzczyć 'i 
w ygasić, ufkuteczniać ' zamyff fwoy w Roku 1658- rozpoczęła, zgrom»; 
dziwfzy albowiem Poddańftwo Włości Ubortlkiey , y licznych Ludz‘ 
w broń opatrzywfży ,  na Grunta Mozarowlkie naprowadziła, y te fznU' 
rami rozmierzać zleciła , niemniey , aby Urodzeni Mozarowfcy Ofypy’ 
Czyńfze y infze Chłopftwu przyzwoite uifzczali daniny , nakazał»’ 
•Przerażeni tak wielky krzywdy y Honoru Szlacheckiego obelgy, prze2; 
Damiana Jwanowicza Mozarow (kiego pełne żalu do Urzędu Grodzkie£° 
Łuckiego w Roku 16^9. wnieśli ulkarżenie.

Nie-

Lubo iuż Prześwietna Kapituła' po więkfzey części osiągnęła Dobra Mf,2a_ 
rowfltkh , atoli iefzcze w Roku 16311, Nowydworzec w PatTeffyi mieli ^ 0 
zarowfcy , lecz y tę maiętność przemocy poźniey im odebrała.

(/-'*) Przywileie nigdy po Łacinie nic były pifane , gdyż y zwycz»y J  
wzbraniały.



•^utrzym ywała ta fkarga bynaymniey od Przedsięwziętych zamachów Wiele
bny Kapitułę , iuż się tylko tym zatrudniać zaczęła ,  aby y z Mozat 
Wsi gniazdowey wypędzić ,  ze Szlachectwa owego Naywyżfzego w 
Wolnym Narodzie zafzczytu wynifzczyć , z Dokumentów wyzuć, y bez- 
obronnych zoftawić Mozarowfkich, iakoż oftateczny zamylł naypomyślniey 
iey się nadały bo Akta wfzyftkie Powiatów Wpiewodztwa Kijowfkiego 
ogień ze fzczętem pochłonął, o czym Suryna Pifarza Ziemlkiego Ki- 
jowfkiego Roku J6S4. w Grodzie Owruckim uczynione w pilności na
ucza zaświadczenie.

A gdy z krewnemi y Familiy naradziwfzy się ,  przedsięwzięli iść' na Seym 
Koronacyiny Mozarowfcy ,  y tam przed Królem Janem II I . y Rzecz- 
pofpołity nieznośne fwoie przełożyć pokrzywdzenia, dosiygnywfzy o tym 
wiadomości Kapituła Wileńlka 3 wyprawia Zgierlkiego fługę , Ludzi mu 
przydaiyc orężnych , y ten za rofkazem wpadłfzy do Wsi Mozar ,  ie- 
dnych okrutnie kaleczył , innych , iako to Łazarza y Tyta na mieyfcu 
położył trupem, niektórych na poł ubitych, w kaydany pokował, na
wet Dzieci tyrańlko bić kazał, wymagaigc , aby koniecznie wyznali : 
gdzie Dokumenta , Prawa , Przywileie. Ci widz§c śmierć fnui§c§ się 
przed oczyma ,  wfzyftkie Dokumenta, nawet na Summy Membrany od
dali ,  y tych więźniów do zrzeczenia się Fortuny przymufzał.

Tu iuż prawie w naynędznieyfzym ftanie ich zoftawili, ponieważ maiętnosć 
wzięta ,  Honor oplamiony ,  dowody iedne pogorzały ., a inne wydarte 
gwałtownie.

Lecz nie dość na tym , ftarała się nie tylko przemocy , ale y łagodnemi gu
bić fpofobami,  po tym albowiem naieździe to Liftami oświadczaig- 
cemi ugodę y powrot wfzelkich Papierów , to namowy przez Marcin
kiewicza Jana Mozarowfkiego do Wilna fprowadzą, który ztamt^d ani 
Dokumentów , ani życia nie wyniolł.

Tak uftawicznego doznal^c Mozarowfcy ucilku , użalili się o to w Grodzie 
Zytomirfkim , to użalenie fprowadziło na nich nowg klęlkę , gdyż Jch- 
mość Xięża Białozur y Ancuta Kanonicy zbroynych Ludzi na Domy 
naiłali ,  y ci porwawfzy Damiana 3 Jozefa, Jakoba ,  Pawła , Bazylego 
Mozarowfkich y innych, bii§c bez ulitowania do więzienia wrzucili, a 
Subltancyi wyrzec się nakazali ,  chcgc wpoić w nich poflufzeńftwo.

W Roku zaś 17 1$ .  Damian, Jozef, y Bazyli , do Jamy wtrąceni y bici nie- 
znośnie za to , że iako Szlachta na Seymikach się znaydowali ,  do
świadczył y nad fob§ okrucieńftwa Jakob Mozarowfki w Roku 17 2 0 , 
że Dzieci do nauk był oddał.

A na Remigiana Mozarowfkiego knowane były zafadzki y nadgroda przyrze
czona znacznie, ktoby życie iemu odebrał, gdy poftrzezono , że pod 
Chorągiew znaku Pancernego zacieniony y o włafność upomnienia się 
fpofobnym , iako Manifeft Roku 17$9 , w Grodzie Zytomitfkim przez 
tegoż uczyniony dowodzi.

Ciągnęła się ta niefzczęśliwość y ucifk niezamierzony ,poniew aż znowu Prze
świetna Kapituła nadała orężnych Ludzi , którzy otoczony we Wsi 
Mozarach gwałtem napędzali do Cerkwi Szlachtę , a nad temi broń y 
żelazo trzymai§c, wymufzali przysięgę , aby się Fortuny y naywiękfzego 
w Oyczyznie daru Szlache&wa zrzekła , potym na znak daniny wyci- 
fnęli pieniądze , a wkrótce Piotra Mozarowfkiego fchwytawfzy ,  temu 
zagrozili śmiercią, aby Przywileie y Dokupienta fobie ftuż|ce oddał, 
ten przeięty boiaźnię, co miał u siebie Papierów, tych niewzbronił, na 
to ilrafzne patrzaiac widowilko przelękniona Maryanna Mozarowfka, 

' B życie



życie wträcifa. Jak  nfeenäsme uoiążać nieprzeftaw&ła Kapituła iR©**** 
rowfkich , Wik y «ei przyzwoitą Szlachcie poftępować niezaniedbali dro- 
.gą , 'gdyż zaraz po tych gwałtownościach <w Grodzie Owruckhn Roku 

Użalili się.

-Ale Że te >ich liczne zażalenia od dalfzyeh nieodraiali czynności ,  przeto »**- 
mych tlżywać zaczęli frzodkow „ y  ‘dla «obrony włafney <łleyt oz Nun- 
Cyatury wynieśli «w ,Roku <1:754 „ o .którym 'dosŁągnąwfzy wiadomości 
Dzierżawca Wiości Kamienieckiey , wraz do «nich Żyda wySal , a teI1 
z rolkazu przyfzedłfzy do Mozar fzydząc z Gleytu wyniesionego * za
powiedział «wykonywanie powinności Roddanfkiey a «gdy «di zrwtiąc J  
prerogatywy fwoie Szfechecfcie,, y  że Są tak Mozar śako y całey Wiości 
Kamienieckiey «Dziedzice *  y w Pokoiu ,kwitnącym dochodzić mogl 
wiafn-ośei , powolnemi temu zapowiedzeniu nie .byli ,  «tedy przewidzia- 
iwjfey to 'Kapituła , pomyśliła <0 /ich wygubieniu , iakoż .w tymże Roku 
Czterokrotnym ich ciemiężyżia «na-iazdem j  a tych pierwfzym dowodzc? 
«był «Urodzony Wencławowicz .Bofleflbr., «nayprzod -wielką liczbę naiłan0 
.Łudzi * aby «Hieronima «Mozarowifkiego-co *0 o «Gleyt 'wyftarai się * 
ppymali., który od śmierci wyratowawfzy isię ucieczką, .Dnia 20, Kwie
tnia użalił się W Owruczu,

Powtórnie naiechai za rofkazem wfpomnionego Dzierżawcy Zawadzki takim 
przedsięwzięciem«, «aby wifzędzie /Mozarowtkich Tcigać -y :iapać , a nie 
zitftawfzy prawie nikogoi, bo iedni dla «boiaźni., inni dla .«gofpodarftwa» 
w rożne rozfypali się (trony, porywa tylko Jana Mozsrowikiego, któ
rego zgrzybiała ftarość ,  obciążaiąca ciało niefpofobnym go czyniła do 
wychylenia fsię z d o m u y  itego związanego fznurami koło konia pro- 
wadzić każał, a przyprowadzonego .w Wieku podefzłym ftarca okrutnie 
bito ,  y ledwie nie na puł umarłego porzucił., Maryannę zaś tMozaro- 
wfką wrzucono flo Jamy za to«, że Hieronima iMozarowfkiego idącego 
po G leyt, na drogę pieniędzmi ‘Opatrzyła,, y nayfrożfzą «grożono iey 
karą, ieieliby całego majątku fwego nie oddała, ta dla ftrachu y uni- 
Imienia okrucieńftwa,, ufkuteczniła .rofcaz,, potym po drogach cajirt^ 
zafadżki , iakoż z Jarmarku powracających zaftąpiwlzy , .bili -tyrańfkoi 
fa fądząc że «iuż «nie -żyią zoltawicnych .odjechali , o czym y  .Manifeft 

Wizya Ran iUtz-ędownie Dnia 4-tegO «Lipca w Owruczu uczynione t 
•dowodzą. Doświadczywfzy Mozarowitęjy ., /że icji «od ■ raeberpieczeńftw3 
tGłeyt Nunęyatury ntezaflonił , przeto md MayiflśnieyPzBgO ^Augulta III* 
Króla dla siebie wyprosili ,  ale y po tym Gleycie trzeci raz Prześwie
tna /Kapituła .n-aiazd uczynić kazała.

Madciągrięli zbroyni Ludzie , iy Wieś zewfząd opafali ,  w  Polu zboża y siaU* 
jedne zabrawfzy , ogniem znifzczyW.fży refżtę ,  Wieś zapalili , aby p0' 
żar pochłonął wfzyftko , unofzą życie Mozarowfcy z okropnych Domo^ 
fwoich pogorzellfk do C e rk w ia le  y  tam mieznayduią befpieczeńftwa > 
bo w «Swiątnicy Pańfkiey otoczeni zoftali«, ftraf/ny naitąpił Attak , rz?' 

«sifte ftrżekmia «Łukafza y «Ahafią położyli trupami przerażeni Moz3' 
rowfoy niefzczęśliWą «tą klęiką.., z Cerkwi niektórzy z życiem uchodź?’ 
a ci wpadłfzy do Cerkwi Drzwi porąbali., powyftrzełaH okna, Ołtarzs 
y Swiątnicę Bolką ze wfzelkich odarli ozdob , krwią zbroczyli ,  złapa' 
nego Kapłana «wtrącili'do «więzienia,, Poddanego Mozarowlkich fch^y' 
«tawfay,.,-powiesić ikazali ,  a cheoch «Mekkę Diaka y  Trochima uwiąż3' 
nych do feubienioy rózgami 1 (zmagać niemiłosiernie , .0 co wfzyh^0 
Remigian y Hieronim Mozarowfcy znowu w Owruczu ulkarżyli s1' 
Dnia ©śmnaftego -Września y  Wizyą Wedłifg Pra'wa «uczynili,

W tymże Miesiącu Dnia 30. Wielebna -Kapituła y  Wencławowicz nafył«>?
fto «ludzi -orężnych ., ażeby wyłapać y wygubić Mozarowfkich «> n?'Pafl 
d»i§ ci raz iuż Czwarty y /WziąWfsey Kondrata .Mozarow&iego igrzy1K

okru-



okrucieńftwa uczynili 3 .kłuli y  końmi tratowali „  iako Manłfeft y ,0b- 
dukcya Urzędowńie w fpomnionym Dniu uczynione „zaświadczaig.

^ Po uczynionych zażaleniach .Urodź: JWozarowfcy .tak względem .wyrażonych 
pokrzywdzen iako y poźniey" w .Niedziel .kilka względem .okuci* w kay- 
dany tegoż Kondrata Mozarowlkiego y onego .trzymania w więzieniu, 
o którym y pewności nie było .czyh Ą y ii  niefz,czgśli,wie ,c«.y>li „ledwie ,  
nie codziennie rózgami bity , okropnie dokończył życia , wynieśli 
po Prześwietny Kapitułę , po Wencławo w.icza y po innych do .Sydow 
Zadwornych Jego Krolcwlkley .Mości Mandat „  ,w którym Unia i2tego 
Sierpnia Roku izyytego zaoczny otrzymali Dekret , a ten Sprawiedli
wie nakazał, aby wyznaczeni Kommi(farze .do Mozar z .przyległościy 
iako to do Smolan , Kamieńca , Łohozeylka „ Oftafzyna „ Sporowa , 
Kołodezy , y innych reindukowali Szlachtę ., Ink-w.izy.cye wyciągnęli,  
Liczbę y rachunek ;z Dóbr trzymanych .Kapituła uczyniła :9 piotra y 
Jozefa Mozarowlkich niezwłocznie z więzienia uwolniwfzy, a za zgwał
cenie Gleytu, ażeby fześć Tysięcy grzywien wypłaciła.

Stoluiyc się do wfpomnionego wyroku .Kommiffarze wydały ilnnotefcencyy ,  a 
Wenćtawowicz ze wzgardy wyrzucił ten Lift obwiefzczaigęy. Woźnego 
przynöfzycego pobić okrutnie kazał, Szlachtę pod wartę w>ziyść zlecił, 
o co się Remigian .MozarowlKi .przed Urzędem 'Owruckim zamanife- 
ftował,

^ gdy z mocy tak Dekretu iako InnoteTcencyi Dnia 2/5. Sierpnia .Roku 1 7 SS- 
na Grunt Wsi 'Mozar ziechawTzy., dopełniane .wyroku Sydow Afleflor- 
fkich w Dzierżenie Mozary podali , y  do uradowania Dóbr innych iuż 
się przenosili, tedy Kapituła Wileńlka .zbroynym Ludem niedozwoliła, 
ani grzywien wypłacić., ani Szlachtę z więzienia uwolnić nie chciała, 
przeto Kommiflarze Oprawę do Sydow -Zadwornych odeftaii.

To podanie Dóbr tak ciężko uraziło Kapitułę„, że Jm ię to ze Tzczętem wy
gubić nakazała , "bezwzględnie na przywileie od Monarchów madane, 
nieuważaiyc na wyniesione Gleyty ,  Pięć Tysięcy Woylka zbroynego 
Z kilky fprowadza Armatami , a Je „Mozary y całą Włość otoczywßry, 
nayprzod pod miafteczko Śfowiefznę podftypilo „ y gdy „z Armat do 
'Zamkowey Bramy wydano ognia., zaraz z Markiem Uhodyky y Ludźmi 
kilkunaftu Bramę zapalono, a dwóch uhito Poddanych , y  Itak dicznym 
ftrzelasiiem rozwaliwfzy Bramę we Trzbdek się .ohalin wfunęli „  nikomu 
życia nie daruiyc , nawet Antoniego , Filippa , Teodora , Joachima , 
Jozefa , Gabryela , Leona „  Mozarowlkich okrutnie „zamordowana, Apol
lonia zaś Mozarow'fky na ręku trz,ymaiycą Dziecię y .uci»kaiycy tak 
'b ili, że y to niemowie na Łonie iey lkonało„ *  Guzę .Poddanego wciy- 
gnyć na Pal , y innych Trzech na Szubienicy powiesić kazano , potym 
dozwolono Tatarom y Kozakom,, aby Poddańftwu y  fam.ym Uiewinnię- 
łkom niefolgowano , ći rozhukani -óboiey (Płci -w każdym wieku wy
dzierali życie, y tak nakładli niezticznycb Tntpow ,, że Tezy Mogił 
z Nich wyfypano, a refztę w ftawy, Rzeki y Jeziora powrzucali, po- 
ftrzegłfzy kilka Mozarowlkich Panien pod maft .uchronionych „  y tym 
zaraz wzięto życie,'Uradzon: zaś Teodora , jLeona,, y Gabrysia z Dzie
więciu Poddanemi w "kaydany okutych , do "Wilna .odelłano „, ,a chc§c 
"Pamięć zgasić Imienia tęgo dawano Pieniądze,, aby o Mozarowlkich y 
ich Poddanych , gdzie Tą Ukryci opewniać , biegali,, Tatarowie ,  Lipki, 
y  Kozacy o mil kilka po lafach ,  a ućiekaigęych ftrzcLali y dobiiali 
Dzidami , "Ciała ich na Paftwę zwierzom zoftawiiiąc; o tę bezprawność 
y gwałty 'zaraz Urodzony Hieronim Mozarowlki „wniofl -do Urzędu 
Grodzkiego Łuckiego w Roku izytf. iW Dniu £tym Jtfak  płaczliwe 
Jęczenia y Skargę.



Taką przerażeni wiadomością Obywatele Woiewodztwa Wofyńfkiego Dnia 2v  
Sierpnia w tymże Roku zalecili Poiłom na Seymikach w° Tnftrukcyi, 
aby Rzeczypofpolitey donieśli y przełożyli na Seymie , oraz ftaną"’fzY 
Ofobiście Ziemianie Woiewodztw Trzech : Kijowikiego , Wołyńlkieg0 Y 
Bracławlkiego, przed Urzędem Grockim (Łuckim przeciwko Kapitule WdeI\' 
fkiey zamanifeltowali się , że ta zacną Szlachtę Mozarowfkich wfpoł-Bra(;l 
okrutnie ucifnęła , y nayftrafznieyfze przemożności okazała {kątki.

Nic to bynaymniey nieutrzymywało Prześwietny Kapitułę , ponieważ w Ro*'1? 
\ 7 $7 - Hieronim Mozarowlki , Syn Teodora, a Damiana Wnuk , i»1} 
się na nię w Grodzie Zytomirlkim, iż wfzędzie uwiadomienia zasiągaC 
kazała , gdzieb.y się który po takowym tułał wygnaniu , iakoż gdy s’S 
o kijku dowiedziano ,  tedy Teodora Oyca żalącego się w lesie poy«13' 
nego zaraz ubito na mieyfcu , a Zacharyafza , Szymona , y Steia°a 
fchwytanych w niowolę wzięto.

Z tey wydzwigniony Szymon Mozarowlki Brat Teodora, a Damiana Syn, przY' 
fzedł do Xiąg Grodu Zytomierlkiego Dnia 10. w tymże Miesiącu Y 
Roku, y łzami oblany , żałosne uczynił zalkarżenia na Prześwietną Ka' 
pitułę, a olobliwiey na Jchm. Xięży Tyfzkiewicza y Buchowca KaflO' 
nikew , iż ci dawniey tak Iemu iako Damianowi Oycu , Braciom Y 
Krewnym w kaydanach do Sławeczny przyftawionym ,  w Cerkwi przy' 
sięgać kazali ,  aby się Imieniem Mozarowikich nie zwali nigdy , Szl3' 
cheftwem y Wolnością krwią Przodków wypracowaną nie fzczyciU \ 
którzy nad fobą broń dobytą y podniesione widząc fzable , na-wzmi3" ' 
kowane obowiązki przysięgę wykonać musieli, po dopełnieniu tey, 
więzienia ich wtrącono , z tym warunkiem , Poty w nim zoftaWac 
będą , póki 20 Czerwonemi złotemi y 3oftu belcy miodu nie okup1? 
się. Wieść powziąwfzy o takowym zakładzie Żydzi ,  a znaiąc rńe' 
winnie nędzą ,  uboftwem ., y niewolą , y- wfzelkiego rod-zaiu przykrO' 
sciami udręczonych ; Przeto ci Niewierni wzbudzeni ulitowaniem ; 
Szlachtę z więzienia wykupili, dawTzy ero Czerwonych Złotych y 30c* 
bejcy miodu.

Takich coraz więcey wzmagaiących się doznaiąc Mozarowlcy niefzczęśliwościf 
powtórnie do Sądów Nayiaśnieyfzego Pana Zadwornych Kapitułę pozY' 
walą , gdzie wypadł Dekret w Roku wfpomnionym Dnia 7mego Ds' 
cembra, nakazuiący , aby Prześwietna Kapituła Oryginał Przy wile'u 
fwego komponowała.

A w Roku i 7 YSmym Dnia 30. Czerwca ,  <tyCh Sądów trzecim wyrokiem 2 
Wielebną Kapitułą na rozfądzenie się Urodź: Mozarowfcy do Trybuna^ 
Koronnego odeflani.

W przeciągu wfpomnionego Roku Dnia 22. Sierpnia Mozarowfcy w tey ('f0' 
iey okropney Sprawie na Trybunał Lubełlki po Kapitułę wynieśli ^ 
Owruckim Grodzie zeznany Pozew.

A Prześwietna Kapituła widząc ftarownie ubiegających się w Sprawie (Vo'®Y 
Szlachtę ,  orężnych za niemi powyfyłała Ludzi ,' aby Ich wfzę“ 2!̂  
'fcigać y łapać , którzy za pierWfzym do Mozar wpadnieniem Maxy1111 
liana , a za drugim Szymona Mozarowikich porwawfzy , Pańfzczy211 
im robić rolkazali ,  fprzętow nieco y ubogiego majątku zabrav^Y.’ 
kamienie zaś Grobowe ,  na -których Imiona Mozarowikich ftaroży111!̂  
wydrążone były , wywieziono, a Woźnego kładnącego Pozew, okr 
bito , y na zaiutrz o mil kilk-a przeprowadziwfzy , łozami posiecz0 
niemiłosiernie ,  o co wfzyftko przed Urzędem Grodu Owruckiego ^  
10 . Kwietnia opłakuiąc nędzny ftan fwoy , użalili się.

y  Sp*3'



^ Sprawę tę Urodzeni Mozarowfcy do Trybunału LubeHkiepo z Kapitułą wpro
wadzili , którzy lkłaniaiąc się do Iłufzności y Dokumentów , należyte 
Forum wyrokiem Twoim uznawfzy , obydwie brony na oftateczne roz- 
Tądzenie do Urzędu Grodzkiego Woiewodztwa Kijowlkiego odfyła , aby 
od Reindukcyi zapocząwfzy , nieuważaiąc na żaden upór Kapituły", 
wfzelkie okoliczności robrząfnął y rozfądził.

Urząd zaś Grodzki Kijowfki z mocy Remifly uczynioney , wyznaczył nayprzod 
Kondef.enfyą do Reindukowania w Dobra Wieś Mozary z przyległośćią, 
oraz za gwałtowne Szlachty wyciśnienie, Grzywnami ukarał ,  w Spra- 
wie Prawney Termin zawiły zachowawTzy.

Lecz Kapituła y Reindukcyi zbroniła ,  orężnych ze trzy Tysiące wyftawiwfzy 
Ludzi , y grzywien wypłacie nie chciała , dozyyalaiąc się z oboiey 
okoliczności Publikować.

Uwfzem ftarała się , ażeby Hieronima Mozarowlkiego o wyżebranym chlebie 
ten dzwigaiącego Interes pochwycić , y wfzyltkie Papiery odiąc , rożne 
zafadzki nawet ną iego życie poknowawfzy. Pierwfza była na Trakcie 
do Luhin idącym , druga do Owrucza , trzecia na drogach do Wiele- 
dnik , y Norzyńłka ciągnących się co więkfza , zlecono Kahałom,  
aby ci rofpifawfzy po Żydach , nadgrodę ofiaruiąc, wfzędzie go śledzili, 
y Ludzi rozbawionych obwieTzczali, a w Powiecie Owruckim nie na- 
lazłfzy , do Zytomierlkiego wyfłano Powiatu Podiazd ze Dwudzieitu 
Ludzi złożony. Ten Naywyżfzcgo Opatrznością przy życiu zachowa
ny ,  przyzwoitemi według Prawa ftopniami ciągnął Proces ,  a dwie 
Publikat y trzy zylkawfzy Kondemnat.

Otrzymał potym w Trybunale Koronnym Roku 1766 . Dekret Executionis, 
z mocy ktorego Urząd Grodzki Zytomierfki Vicesgerencyalny Urodzo
nym Mozarowlkim Włość Kamieniecką w dzierżenie podał.

Lubo Prześwietna Kapituła otwarcie od rozfądzenia się w.fprawie tey uchyla
ła ,  atoli Roku 17öS- w Warzawie pod czas Seymu do wzaiemney 
{kłaniać się niby zdawała umowy, na Proiekt się iednomyślny zgodzi- 
wfzy , ktorego iuż po umowie iftotę zupełnie odmieniwfzy , do Kon- 
ftytucyi podfunęła.

Widząc to nowe pokrzywdzenie Urodzeni Mozarowfcy od przypadłey umknęli 
się Kommiffyi , y takowy pobępek w niedotrzymaniu Iłowności Mani- 
feltem w Księgach Grodu Warfzawfkiego opifali. Lec/ bynaymniey 
Wielebna Kapituła na to nie uważaiąc ,  o zaoczny wyftarała się De
kret , a Szlachta o znifzczenie onego na Seym wyniolła Mandat.

^ chociaż Mozarowfcy poznawali nieważność Dekretu , częścią że niezgodne
go y odmiennego Proiektu, że wypadł zaocznie , że Manifeftami y 
Mandatem nadwątlony , iednak lękaiąc się odnowienia gwałtowności 
przez W. Kapitułę , udali się pod Protekcyą Wiel: Pawfzy Podkomo
rzego Powiatu Owruclciego Woiewodztwa Kijowlkiego,  y temuż Zapi- 
fami wieczyftego fprzedania ubąpili.

Ale Prześwietna Kapituła nie maiąc względu na Przywdleie , Mozarowlkim 
łafkawie od Monarchów' na lane , nie maiąc względu na to , że ich 
Poprzednicy licznych lat przeciągem z mocy praw fpokoynie Dobra 
nieraz wfpomnione posiadali ,  nie maiąc względu na to , że ciż Mo- 
zarow'fcy o fwoię w'łafność nieprzerwanie ciągnęli Proces ,  nie maiąc 
względu na wielorakie Dekreta , za Powagą których powracane im 
były Dobra, nie maiąc względu nawet na Gleyty z Naywfpaniaifzey

C Lalki



(I0)
Lalki Nay iaśniey.fzego STANISŁAWA AUGUSTA Króla y Pana dobro
tliwie dane ,  iuż po uftapieniu Dziedzi&wem , kilkokrotne znowu n_a'  
iazdy uczynić kazała, w których okropne odnowione gwałtowność» ■> 
gdyż nieraz orężni wpadłfzy Ludzie z Armatami , z nich itrzelaniein 
obalili Domy , Cerkiew , y Kościoł wlkroś przefzywaii kulami, a sV 
oftatecznym naieździe ze fzczętem te obydwie Swiątnice Pańikie fpa'  
łono.

Niefzczęśliwa Szlachta y nędzne Poddańftwo w takich Attakach napełniali
kiem y łzami pofępne k^ty fwego pomiefzkania , y ci albo w wła" 
fnych Domoftwach popaleni, albo poftrzałem , lub Dzidami , zamor- 
dowani tracili życie , niektórych na Dębach wiefzaniem gubiono , a 
•w iednym attaku Mozarowlkiego poftrzelonego niemiłosiernie dobiial’» 
y potym wraz z Dziecięciem żywym na ftos ognia wrzucono , dosc 
że te Dobra nie tak maiętnośc j  iako raczey okropnym nazwać si5 
poboiowilkiem powinny , zaświadczaj liczne Manifefta y Wizye ,  x0 
bomb żelaznych y fzklannych , to Kul-wielkich Armatnich , to ftrza* 
żelaznych 3 to granatów przyfpofobionych do tego poftępku.

Takiemi frzodkami Wielebna Kapituła wzięła Urodzonym Mozarowfkim For
tunę , Honor znifzczyła , y wfzelkiego rodzaiu, których się iefzcze 
wiele y niedotyka, dopełniła gwałtownych czynności.


